
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.09.2024 № 96/1-д

с. Туринская Слобода

«Об организации и проведении муниципального Фестиваля 
«Мечте навстречу» в 2024 - 2025 учебном году»

В соответствии с Концепцией общенациональной системы выявления и развития 
молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 03.04.2012 № 
Пр-82, Концепцией подготовки спортивного резерва в РФ до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 17.10.2018 № 2245-р, Концепцией развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденным протоколом заседания 
проектного комитета по национальному проекту «Образование» от 17.12.2018 №3, а 
также в целях создание равных условий для выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи образовательных учреждений Слободо- 
Туринского муниципального района независимо от сферы одаренности, социального 
положения и имущественных возможностей семей

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный фестиваль «Мечте навстречу» (далее - Фестиваль) в 
2024 -  2025 учебном году по следующим направлениям:
- муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ);
- творческие конкурсы;
- интеллектуальные конкурсы, конференции;
- спортивные соревнования;
- сдача норм ФСК «Готов к труду и обороне».

2. Утвердить организационный комитет Фестиваля (Приложение №1).

3. Утвердить перечень мероприятий, входящих в Фестиваль и особенности 
начисления баллов по некоторым мероприятиям (Приложение №2).

4. Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий, 
включенных в перечень Фестиваля:



- Волчик Анну Ивановну, заместителя директора МАУДО «Центр детского творчества 
«Эльдорадо»,
- Захарову Светлану Геннадьевну, директора МАУДО «Слободо-Туринская спортивная 
школа»,
- Вялову Кристину Валентиновну, методиста МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского 
МР»,
- Казакову Александру Владиславовну, специалист регионального отделения РДДМ 
«Движение первых» по организации работы в образовательных организациях Слободо- 
Туринского МР.

5. Членам организационного комитета определить победителей и призеров 
Фестиваля среди обучающихся и среди педагогических работников в срок до 01.05.2025 
года.

6. Провести награждение победителей и призеров Фестиваля среди обучающихся и 
среди педагогических работников (набравших в сумме не менее 5 баллов) грамотами 
Слободо-Туринского МОУО и подарками.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Фринько 
Н.Ю., заместителя начальника Слободо-Туринского МОУО.

И.о. начальника Слободо-Туринского Н.Ю. Фринько



Приложение № 1 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
От 17.09.2024 № 96/1 -д

Состав организационного комитета Фестиваля:

Председатель: - Фоминов Г.И. 

Члены: - Фринько Н.Ю.

- Вялова К.В.

- Волчик А.И.

- Струина Л.Н.

- Захарова С.Г.

- начальник Слободо-Туринского МОУО,

- заместитель начальника Слободо- 
Туринского МОУО,
- методист МКУ «ИМЦ ОУ Слободо- 
Туринского МР»,
- зам. директора МАУДО «ЦДТ 
«Эльдорадо»,
- директор МКОУ «Слободо-Туринская 
СОШ № 1»,
- директор МАУДО «Слободо-Туринская 
спортивная школа».



Приложение № 2 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
от 17.09.2024 № 96/1-д

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников
Сроки
проведения

Мероприятие Возраст
участников

Ответственный

1. Ноябрь
декабрь

Муниципальный
всероссийской
школьников

этап
олимпиады

7-11 класс Вялова К.В.,
методист МКУ 
«ИМЦ ОУ
Слободо- 
Туринского МР»

Результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников идут в 
личный зачет обучающегося/педагога и в зачет образовательного учреждения.
За 1 место -  8 баллов, 2 место -  5 баллов, 3 место -  3 балла.

За наличие участника регионального этапа начисляется дополнительно 15 баллов (в 
зачет обучающемуся и общеобразовательной организации). За наличие 
победителя/призера регионального этапа -  30 баллов (в зачет обучающемуся и 
общеобразовательной организации).

Творческие конкурсы, интеллектуальные конкурсы, конференции

№
п/
п

Дата
проведе

ния

Мероприятие Возраст Ответственный

1 Июнь Муниципальный этап 
регионального конкурса «Ученик 
года»

9-11 класс Фалалеева С.В., 
методист

2 октябрь Фестиваль национальных культур 
«Хоровод дружбы»

1-11 класс Кайгородова О.С., 
педагог-организатор

3 Ноябрь-
декабрь

Районный фестиваль в поддержку 
чтения «Открытая книга»
(2 тура)

8-11 класс Сидорова О.В.,
педагог-
библиотекарь

4 Ноябрь Всероссийская олимпиада 
школьников по вопросам 
избирательного права и 
избирательного процесса 
«Софиум»

10-11 класс Волчик А.И.,
заместитель
директора

5 ноябрь Районный фестиваль детского 
творчества, посвященный Дню

1-11 класс Кузьмина Е.Ю., 
педагог -



Матери «Пусть мама услышит...» организатор
6 каникул

яркое
время

Районный марш-бросок «Учись 
побеждать»

7-11 кл. Никульченков С.О., 
руководитель 
образовательного 
проекта «Юнармия»

7 декабрь Районная квест-игра «Лабиринт 
профессий»

1-11 класс Кайгородова О.С., 
педагог-организатор

8 декабрь Районная выставка ИЗО и ДПИ 
«Зимней сказочной порой»

1-11 класс Кайгородова О.С., 
педагог - 
организатор

9 декабрь Районный музыкальный 
фестиваль «Играй гармонь»

1-11 класс Кузьмина Е.Ю., 
педагог - 
организатор

10 февраль Районный патриотический 
фестиваль «Красная гвоздика»

1-11 класс Кузьмина Е.Ю., 
педагог - 
организатор

11 февраль Муниципальный этап областного 
фестиваля «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала» конкурс 
«Уральский характер»

1-11 классы Фалалеева С.В., 
методист

12 Февраль
-март

Муниципальный этап областного 
конкурса «Мы выбираем 
будущее»

4-11 классы Волчик А.И.,
заместитель
директора

13 март Районный конкурс детского 
литературного творчества 
«Серебряное пёрышко»

1-11 класс Сидорова О.В.,
педагог-
библиотекарь

14 март Районная научно-практическая 
конференция

1-11 класс Фалалеева С.В., 
методист

15 март Районный конкурс юных 
дизайнеров и модельеров «Супер­
стиль»

1-11 класс Кайгородова О.С., 
педагог-организатор

16 март Районная выставка технического 
творчества «Техноканикулы: мир 
детских изобретений»

1-11 класс Голубцова Е.Г., 
зам.директора по УР

17 апрель Районная выставка ИЗО и ДПИ 
«Пасха светлая пришла»

1-11 класс Кайгородова О.С., 
педагог - 
организатор

18 апрель Районный конкурс 
художественного чтения 
«Литературный ринг»

1-11 кл. Сидорова О.В.,
педагог-
библиотекарь

19 апрель Районная военно-спортивная игра 
«Рубеж»

5-11 кл. Никульченков С.О., 
педагог
дополнительного
образования

20 апрель Районный КВН 1-11 класс Кузьмина Е.Ю., 
педагог-организатор

Результаты конкурсов:



- «Ученик года»,
- краеведческий конкурс-форум «Уральский характер»,
- научно-практическая конференция,
- «Открытая книга»,
- всероссийская олимпиада пжольников «Софиум»,
- «Мы выбираем будущее»;
идут в личный зачет обучающегося/ педагога и в зачет образовательного учреждения. 

За участие -  3 балла, 1 место -  6 баллов, 2 место -  5 баллов, 3 место -  4 балла.
За наличие участника регионального этапа начисляется дополнительно 10 баллов (в 

зачет обучающемуся и общеобразовательной организации). За наличие 
победителя/призера регионального этапа -  15 баллов (в зачет обучающемуся и 
общеобразовательной организации).

Спортивные соревнования
№
п/
п

Дата
проведен

ИЯ

Наименование конкурса Возраст Ответственный

В зачет образовательного учреждения
1 Сентябрь Районный л/атлетический пробег, 

посвященный памяти Героя СССР Ф.С. 
Попкова

4-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

2 Октябрь Президентские состязания (заочный этап + 
очный этап)

1-8 кл. Захарова С.Г., 
директор

3 Октябрь Первенство района по настольному 
теннису среди старших и средних 
школьников

8-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

4 Февраль Всероссийские лыжные соревнования 
«Лыжня России -  2025»

1-11 кл. Захарова С.Г., 
директор

5 Март Закрытие зимнего спортивного сезона 
(лыжные эстафеты)

4-11кл. Захарова С.Г., 
директор

6 Сентябрь

Март

Первенство района по мини-футболу среди 
юношей

5-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

7 Октябрь,
Апрель

Первенство района по волейболу среди 
школьников

8-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

8 Апрель Первенство района по баскетболу среди 
школьников

8-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

9 Апрель Районный весенний легкоатлетический 
кросс среди школьников

4^11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

В личный зачет

1 Сентябрь Районный л/атлетический пробег, 
посвященный памяти Героя СССР Ф.С. 
Попкова, (МЭ ВСИШ «ПСИ»)

4-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

2 Октябрь Интеллектуально-спортивная игра 
«Знатоки спорта»

6-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

3 Ноябрь Первенство района по шашкам, шахматам 4-11 Захарова С.Г.,



среди школьников, посвященное Дню 
народного единства_________________

кл. директор

Январь Районные соревнования по стрельбе 
«Юный снайпер»__________________

4-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

Февраль Первенство района по зимнему полиатлону 
среди школьников_______________________

4-
11кл.

Захарова С.Г., 
директор

Февраль Всероссийские лыжные соревнования 
«Лыжня России -  2025»

1-11 кл. Захарова С.Г., 
директор

Апрель Первенство района по настольному 
теннису памяти И. В. Ефремова

6-11
кл.

Захарова С.Г., 
директор

Апрель Районный весенний легкоатлетический 
кросс________________________________

4-
11кл.

Захарова С.Г., 
директор

Сдача норм всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Результаты сдачи норм ГТО в зачет образовательной организации идут при 
условии участия не менее 20 % от обш,его количества обучающихся в ОО.
Количество баллов, присуждаемых 0 0  равно проценту обучающихся, получивших 
знаки вновь и имеющих золотые знаки в действующих ступенях, от общего количества 
обучающихся в ОО.

Если знаки получены во всех возрастных ступенях среди юношей и девушек, 
команда школы получает дополнительно 10 баллов.

Если участник, на момент сдачи норм ГТО, выступает в той же ступени, по 
которой уже имеет знак (серебряный или бронзовый), то такой участник идет в зачет 
школьной команды в том случае, если улучшит имеющийся знак.

В личный зачет: золотой знак -  3 балла, серебряный знак -  2 балла, бронзовый знак 
- 1  балл.
Итоги по педагогам подводятся в специальной номинации.

Мероприятия РДДМ «Движение первых»
Сроки
проведен
ИЯ

Мероприятие Возраст
участников

Ответственный

1. Октябрь Муниципальный этап 
регионального фестиваля «Звезды 
Первых»

1-11 класс Казакова А.В.,
специалист
регионального
отделения РД,Д,М
«Движение
первых»

2. Февраль-
апрель

Муниципальный этап 
Всероссийского проекта «Зарница 
2 .0 »

5-11 класс Казакова А. В.,
специалист
регионального
отделения РДДМ
«Движение
первых»

3. Март Муниципальный этап 1-11 класс Казакова А.В.,



Всероссийского 
«Школьная классика»

проекта специалист 
регионального 
отделения РДДМ 
«Движение 
первых»___________


